

# 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 14 日

上場会社名 新ダイワ工業株式会社 (コード番号:6320 東証 2部)

( URL <http://www.shindaiwa.co.jp/> )

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 浅本 泰

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 尾和 茂治 TEL (082)849 - 2001

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有  
 引当金の計上基準及び税金費用の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。  
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :有  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :有 連結（新規）1社

## 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	18,402 17.9	749	505	288
17年3月期第3四半期	15,609 15.1			
(参考)17年3月期	21,882	446	520	268

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	13.68	13.52
17年3月期第3四半期		
(参考)17年3月期	11.67	

- (注) 1. 経営成績のうち売上高以外については、当第3四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。  
 2. 売上高におけるパーセント表示は、前年四半期増減率を示しております。

### 〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高止まりなどのマイナス材料を抱えながらも、輸出が好調であったことに加え、順調な企業業績を受けて設備投資の増加や雇用環境が改善し、また、個人消費の回復も見られたことで、総じて堅調さを維持したまま推移いたしました。

このような状況下において当社グループは、国内外ともに積極的な新製品の市場投入による攻めの営業活動を展開し売上の確保に努めるとともに、一方で更なるコスト低減、納期短縮を目指し、新たに千代田工場敷地内に大型発電機専用工場を立ち上げるなど将来の収益性強化に向けての施策も講じました。

売上面においては、国内は農・林業用機械分野での売上高が 20 億 18 百万円（前年同期比 0.4%増加）で前年並みで推移しましたが、建設・土木・鉄工用機械分野において、夏場に投入したエンジン溶接機や発電機の新製品が好調で、加えて、都市部におけるマンションなどの建築需要増に伴い、切断関連機器の

販売台数が伸びたことなどで売上高は65億85百万円（前年同期比19.8%増加）となりました。

海外においては、農・林業用機械分野では主力である刈払機シリーズの販売が中南米および欧州で伸長したことや、新製品の市場投入効果でチェーンソーシリーズが売上を伸ばしたことで、売上高は52億61百万円（前年同期比21.4%増加）となりました。また、北米市場で建設関連の好況とハリケーンなど自然災害復旧用としての発電機需要が拡大し、販売網の新規開拓が進んだことで発電機、溶接機の販売が大幅に伸び、建設・土木・鉄工用機械分野の売上高は9億46百万円（前年同期比88.1%増加）となりました。これらの結果、当該四半期の連結売上高は184億2百万円（前年同期比17.9%増加）となりました。

また、損益面においては、経常利益は5億5百万円、四半期純利益は2億88百万円となりました。

## （2）財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	20,920	7,849	37.5	373.55
17年3月期第3四半期				
(参考)17年3月期	19,151	7,497	39.1	342.84

(注) 当第3四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,588	698	873	1,247
17年3月期第3四半期				
(参考)17年3月期	1,286	185	1,453	1,163

(注) 当第3四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

### 〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、209億20百万円となり、前連結会計年度末と比較して17億69百万円増加いたしました。主な増加要因は、売上高が好調に推移したことによる受取手形及び売掛金の増加と、設備投資による有形固定資産の増加であります。

また、キャッシュ・フローの状況は次の通りとなりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は15億88百万円となりました。主な資金の増加要因は、税金等調整前純利益5億32百万円、仕入債務の増加13億25百万円で、一方、たな卸資産の増加2億46百万円等が資金の減少要因となりました。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は6億98百万円となりました。これは主に、大型発電機専用工場と米国での工場施設の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は8億73百万円となりました。これは主に、短期借入金の減少22億62百万円、配当金の支払い1億9百万円などの支出を行う一方で、銀行から長期借入による資金調達19億円を行ったことなどによるものであります。

これらの結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は12億47百万円となり、前連結会計年度末と比較して84百万円増加いたしました。

以上

【参考】

平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 24,040	百万円 780	百万円 430

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円41銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

上記業績予想は、平成17年11月15日中間決算時に予想したものを修正しております。修正内容は、この第3四半期の発表と同時に開示いたしました「平成18年3月期(連結・単独)業績予想および配当予想の修正について」の通りであります。上記の予想数値は、その修正発表で開示いたしました数値を記載しております。

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(金額単位:百万円)

科 目	当連結第3四半期 平成17年12月31日 現在		前連結会計年度(参考) 平成17年 3月31日 現在	
	金 額	比 率	金 額	比 率
流 動 資 産		%		%
1 現金及び預金	1,247		1,163	
2 受取手形及び売掛金	7,655		6,926	
3 たな卸資産	4,300		3,937	
4 繰延税金資産	349		363	
5 その他	251		439	
貸倒引当金	165		141	
流 動 資 産 合 計	13,636	65.2	12,687	66.2
固 定 資 産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	2,372		1,860	
(2) 機械装置及び運搬具	269		201	
(3) 土地	2,051		1,972	
(4) 建設仮勘定	105		120	
(5) その他	386		349	
有形固定資産合計	5,183	24.8	4,502	23.5
2 無形固定資産	65	0.3	63	0.3
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	734		673	
(2) その他	1,358		1,282	
貸倒引当金	55		55	
投資その他の資産合計	2,036	9.7	1,899	9.9
固定資産合計	7,284	34.8	6,464	33.8
資産合計	20,920	100.0	19,151	100.0
流 動 負 債				
1 買掛金	6,352		4,631	
2 短期借入金	2,140		4,287	
3 未払金	1,204		1,027	
4 未払法人税等	135		173	
5 その他	813		852	
流 動 負 債 合 計	10,644	50.9	10,969	57.3
固 定 負 債				
1 長期借入金	2,022		434	
2 繰延税金負債	125		110	
3 役員退職給与引当金	150		141	
4 その他	71		-	
固 定 負 債 合 計	2,369	11.3	684	3.6
負債合計	13,013	62.2	11,654	60.9
少数株主持分	58	0.3	-	-
資 本 金	2,833	13.5	2,833	14.8
資本剰余金	2,963	14.2	2,976	15.5
利益剰余金	2,174	10.4	2,009	10.5
その他有価証券評価差額金	101	0.5	78	0.4
為替換算調整勘定	208	1.0	216	1.1
自己株式	431	2.1	182	1.0
資 本 合 計	7,849	37.5	7,497	39.1
負債、少数株主持分及び資本合計	20,920	100.0	19,151	100.0

## 2 .(要約) 四半期損益計算書

(金額単位:百万円)

科 目	当連結第3四半期		前連結会計年度(参考)	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	比 率	金 額	比 率
		%		%
売 上 高	18,402	100.0	21,882	100.0
売 上 原 価	13,082	71.1	15,641	71.5
売上総利益	5,321	28.9	6,241	28.5
販売費及び一般管理費	4,571	24.8	5,794	26.5
営業利益	749	4.1	446	2.0
営業外収益	86	0.5	263	1.2
営業外費用	331	1.9	189	0.8
経常利益	505	2.7	520	2.4
特別利益	57	0.3	214	1.0
特別損失	30	0.1	234	1.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	532	2.9	500	2.3
税金費用	245	1.3	231	1.1
少数株主損失	1	0.0	-	-
四半期(当期)純利益	288	1.6	268	1.2

### 3.(要約)キャッシュフロー計算書

(金額単位:百万円)

科 目	当連結第3四半期	前連結会計年度(参考)
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間(当期)純利益	532	500
減価償却費	250	322
減損損失	28	-
売上債権の増減額(増加は )	170	814
たな卸資産の増減額(増加は )	246	1,506
仕入債務の増減額(減少は )	1,325	126
その他	131	380
小計	1,850	1,245
利息及び配当金の受取額	24	21
利息の支払額	26	31
法人税等の支払額	259	30
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,588	1,286
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	746	286
その他	48	102
投資活動によるキャッシュ・フロー	698	185
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	2,262	2,126
長期借入金返済による支出	197	871
長期借入れによる収入	1,900	300
配当金の支払額	109	109
その他	205	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	873	1,453
現金及び現金同等物に係る換算差額	67	11
現金及び現金同等物の増減額(減少は )	84	7
現金及び現金同等物期首残高	1,163	1,170
現金及び現金同等物期末残高	1,247	1,163

#### 4. 販売実績

当第3四半期における販売実績を商品区分ごとに示すと、次のとおりであります。

(金額単位:百万円)

区 分	平成17年3月期 第3四半期		平成18年3月期 第3四半期		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
農・林業用機械	6,343	40.6	7,278	39.6	935	14.7	8,877	40.6
建設・土木・鉄工用機械	5,999	38.4	7,532	40.9	1,533	25.6	8,226	37.6
部品	2,888	18.5	3,166	17.2	278	9.6	4,266	19.5
その他	380	2.5	426	2.3	47	12.3	513	2.3
合計売上高	15,609	100.0	18,402	100.0	2,793	17.9	21,882	100.0
農・林業用機械	2,009	21.5	2,018	19.2	9	0.4	2,458	19.7
建設・土木・鉄工用機械	5,496	58.8	6,585	62.8	1,090	19.8	7,374	59.0
部品	1,467	15.7	1,462	13.9	4	0.3	2,160	17.3
その他	380	4.0	426	4.1	47	12.3	513	4.1
国内売上高	9,351	100.0	10,492	100.0	1,141	12.2	12,505	100.0
農・林業用機械	4,334	69.3	5,261	66.5	927	21.4	6,419	68.5
建設・土木・鉄工用機械	503	8.0	946	12.0	443	88.1	852	9.1
部品	1,421	22.7	1,704	21.5	282	19.9	2,106	22.5
海外売上高	6,258	100.0	7,911	100.0	1,652	26.4	9,377	100.0